

**HARYANA GOVERNMENT**  
**URBAN LOCAL BODIES DEPARTMENT**  
**NOTIFICATION**

**The 14<sup>th</sup> December, 2024**

**No. 04/56/2024-4CI.-** In exercise of the powers conferred under rule 9 of the Haryana Municipal Delimitation of Ward Rules, 1994, and in supersession of all previous orders/notifications issued in this behalf, the Governor of Haryana hereby publishes the following proposal for the delimitation of the wards of **Municipal Corporation, Karnal**, District Karnal as specified in the schedule given below for information of the persons likely to be affected thereby.

Notice is hereby given that the draft of notification shall be taken into consideration by the State Government on or after the expiry of period of five days from the date of publication of this notification in the Official Gazette, together with objections and suggestions, if any, which may be received by the Commissioner & Secretary to Government, Haryana, Urban Local Bodies Department/Director, Urban Local Bodies Department through **Deputy Commissioner, Karnal** from any person in respect of the draft notification before the expiry of the period so specified:-

**SCHEDULE OF BOUNDARIES**

The Schedule of the ward boundaries of Municipal Corporation, Karnal shall be read as shown on the enclosed copy of the plan bearing drawing No. MC Knl/WB-2024/01 dated 22.02.2024.

**Ward No. 01 :-** Starting from Point 'A' (29.75941, 76.96704) P'ID 1E4QAVO4 i.e. junction of northern boundary of rectangle no. 3 of Village Jhanjhari with eastern boundary of NH 44 which is intersection point of northern MCK boundary with NH 44 near Village Jhanjari, thence moving towards east along the northern revenue boundary of Village Jhanjari upto western corner of WJC at Point 'B' (29.75879, 76.97873), thence moving towards south along western boundary of WJC upto point 'C' (29.74578, 76.97425) at regulator head near Oasis Complex, thence crossing the WJC and moving east along the northern eastern revenue boundary of Village Jhanjhari, Baldi up to Budhakhera minor upto point 'D' (29.73252, 76.99508) where it meets the southern boundary of rectangle no. 28 of Village Tikri H.B. No. 3, thence moving towards east along MCK northern boundary i.e. northern boundary rectangle no. 40, 39, 38, 37, 36 upto point 'E' (29.73267, 77.00971), thence moving towards east along the MCK boundary upto the point 'F' (29.73542, 77.02147) i.e. Tri-junction of revenue boundary of Village Taprana, H.B. no. 1, village Danialpur H.B. no. 72 and Village Kailash H.B. no. 2, thence moving towards south along eastern boundary of Village Kailash i.e. H.B. no. 2 /MCK Boundary upto the point at 'G' (29.73204,

77.02137) where MC limit meets with the link road to Village Daniyalpur and thence moving towards west on Kailash-Daniyalpur Road up to phirni of Village Kailash up to the point where it meets with the road coming from Basant Vihar thence moving on the road leading to NH-44 and Basant Vihar (Tikri-Kailash Road) upto the point where it meets with NH-44 (29.708617, 77.004241), thence moving towards north west along eastern side of NH-44 crossing, Liberty Chowk, WJC upto the starting point of flyover near village Jhanjari (29.74921, 76.97042), thence moving towards west crossing NH-44 along northern boundary of Shamshan Ghat near Indira Vikas Colony upto the point where it meets with northern boundary of railway quarters near Railway Station of Bhaini Khurd (29.749987, 76.956543), thence moving toward north along eastern boundary of railway line upto Point 'X' (29.75187, 76.9559602) where railway line meet with western boundary of Municipal Corporation Karnal thence moving towards north along northern revenue boundary of Village Jhanjari upto NH-44 at point 'A' (29.75941, 76.96704) which is point of starting.

**Area includes :-** Villages Baldi, Jhanjari, Kailash, Uchani and Colonies Basant Vihar, Indira Vikas Colony (Jhanjhari), Sector 28, 28A, 29, Lodhi Colony, Oasis Resort, Alpha City, NBAGR.

**Ward No. 02 :-** Starting from 'T' Junction (29.708617, 77.004241) of Tikri-Kailash Road with NH-44 thence moving towards north-east along with Tikri-Kailash Road then crossing Phirni Road of Village Kailash thence furtherance moving towards east on Kailash-Daniyalpur link road upto the Point 'G' (29.73204, 77.02137) where it touches with eastern boundary of Municipal corporation Karnal thence moving towards south along eastern boundary of Municipal Corporation Karnal up to the point 'H' (29.71554, 77.027994), where mc boundary meets with Kunjpura Road thence moving towards east along kunjpura road up to Point 'I' (29.716613, 77.030525), thence moving towards south along with eastern boundary of Municipal Corporation Karnal up to the point 'J' (29.69262, 77.0358) where it intersects with MCK Boundary near sector dividing road (sector-32&33) thence moving towards west on sector dividing road of sector-32 &33 upto the point (29.69223, 77.01534) at Noor Mahal Chowk thence moving towards north on sector dividing road (sector 32 & 8) upto the point (29.71204, 77.01734) where it meets with kunjpura road thence moving towards west along kunjpura road up to ITI Chowk (29.70763, 77.00512) thence moving towards north west along NH-44 up to the point (29.708617, 77.004241) where Tikri-Kailash road meet with NH-44 which is point of starting.

**Area includes** – RK Puram, Palm Colony, Ashoka Nursery, Arya Puram, Shakti puram, Baljeet enclave, Pritampura, Village Mangalpur Village Budakhera, Sector-32, Narsi Village Part-I, Soni city.

**Ward No. 3 :-** Starting from point J (29.69262, 77.0358) which is intersection point of eastern boundary of Municipal Corporation Karnal near sector dividing road (sector-32&33) thence moving towards south along with eastern boundary of MC Karnal up to the point 'K'(29.673775, 77.039837) thence moving towards west on the road between Durga colony/uttam nagar and Karan Vihar up to the point(29.676, 77.01223)where it meets with road leading to Durga Colony near Gurudwara Shishganj Sahib on sector periphery road (6,7) thence moving towards north on sector periphery road (sector 6,7) upto the point (29.69223, 77.01534) at Noor Mahal Chowk thence moving towards east along sector dividing road sector-32 & 33 upto the point 'J' (29.69262, 77.0358) where it meet with eastern Municipal Boundary, which is point of starting.

**Area Includes :-** Rajiv puram, Old Durga Colony, SP Colony, DC Colony, Uttam nagar, Bank Colony,Narender colony Vikas Nagar, Nirmal Vihar, Saraswati Vihar, Sector 33, Narsi Village Part-2, JD Greens, Village Phoosgarh.

**Ward No. 04 :-** Starting from ITI Chowk Near ITI on Kunjpura road(29.70763, 77.00512) thence moving towards north east on Kunjpura Road upto the point (29.71204, 77.01734)where it touches with the sector dividing road of sector 9 & 32-33 thence moving towards south along eastern boundary of Sector-9, 8, 7 on sector dividing road upto "T" Junction (29.68128, 77.01414) on Sector Periphery Road of Sector 7 & 6 opp. Sai Mandir, thence moving towards west on Sector Dividing road of Sector 6 & 7 upto Sector 6 & 7, Sector 13 & 14 Junction (29.68193, 77.00497) thence moving towards north along eastern side of NH-44, crossing Nirmal Kutia Chowk upto ITI chowk on Kunjpura Road (29.70763, 77.00512) which is point of starting.

**Area Includes:-** Sector 9, Sector 8, Sector-7, ITI Colony, BSNL Colony.

**Ward No. 05 :-** Starting from "T" Junction (29.68128, 77.01414) on Sector Dividing Road of Sector 6 & 7 Opp. Sai Mandir, thence moving towards south west on eastern boundary of Sector-6 along sector dividing road (Sector 6, 5) crossing meerut road upto the junction of Sector 5 & 6 on Meerut Road, thence moving towards south-west on Sector Periphery road of Sector 5 upto the point (29.66531, 77.00283) (P'id : 1E8275C9) near Heritage Banquet Lawn thence moving towards north west along dividing road of Sector 4 and Sector 5 upto the point (29.66706, 77.00045) (P'id : 1E2EEGH0) in Sector 4, thence moving towards south west along dividing road Sector 4 & 5 upto Power House (29.66596, 76.99935) in Sector 4, thence moving towards north west along Mughal Canal upto the point (29.67061, 76.9954) where it touches NH-44 near STP thence crossing NH-44 moving towards north-east along western side of NH-44 up to north east corner of Rahul Hundai (29.6726, 76.99881) (P'id : 1EHQ6792) thence moving towards west along boundary of DC Colony up to

Karan Canal (Mugal Canal) thence moving towards north east along Karan Canal (Mugal Canal) crossing Meerut Road up to the point (29.67601, 76.99922) thence moving towards west along with southern boundary of Sector 14 part-II up to the point (29.68099, 76.99887) thence moving along Karan Canal upto the Point (29.6828, 76.99425) where it touches with sector dividing road of Sector 13 & 14 near Gurudwara Sahib Dera Car Sewa thence moving towards east on Sector 13 & 14 dividing road after crossing NH-44 furtherance on east on sector dividing road of Sector 7 & 6 upto the "T" Junction (29.68128, 77.01414) on Sector Periphery Road of Sector 7 & 6 opp. Sai Mandir, Karnal which is point of starting.

**Area Includes:-** Sector-14, Sector 4 & 5, Sector-6, Housing Board, Sector-14 Part-1 & 2.

**Ward No. 06 :-** Starting from the Junction of Rawar Road and peripheral sector(sector-5) road (29.6684, 77.00588), thence moving towards north east along sectorial road crossing Meerut road up to the point (29.676, 77.01223) where it meets road leading to Durga Colony near Gurudwara Shishganj Sahib thence moving towards east on the road between Durga colony, Uttam Nagar and Karan Vihar meeting at point 'K' (29.673775, 77.039837) where it meets with eastern boundary of Municipal Corporation Karnal thence moving towards south up to the point 'L' (29.671574, 77.041833) where eastern boundary of Municipal Corporation Karnal touches with augmentation canal thence moving towards south west along augmentation canal up to point 'M' (29.658233, 77.024298) where augmentation canal crosses meerut road thence moving towards north west on Meerut road up to the point(29.66679, 77.01217) near Chaudhary Dairy (P'id : 1E1QYF54) where road coming from Vikas Colony/Rampura Kata Bagh meets with meerut road thence moving towards south west along eastern boundary of Vikas Colony touching Parsavnath City thereafter furtherance in south up to the Point (29.66191, 77.00857) (P'id : IEVVGJY0) in vikas colony where it meets with Ranwar Road thence moving towards west on the Ranwar road dividing Vikas colony & Kanika Vihar (Ranwar Road) up to the junction (29.6684, 77.00588) (P'id : 1E59GWE5) which is point of starting.

**Area Includes :-** Karan Vihar, Prithvi Vihar, Sugar Mill Colony, Vikas Colony, MC Colony, MITC Colony, Durga colony.

**Ward No. 07 :-** Starting from junction of Ranwar Road & Peripheral Sector-5 Road (29.6684, 77.00588) then moving towards south west along Sector Periphery road of Sector 5 upto Heritage Banquet Lawn (29.66531, 77.00283) (P'id : 1E8275C9) thence moving towards north west along dividing road of Sector 4 and Sector 5 upto point (29.66706, 77.00045) (P'id : 1E2EEGH0) in Sector 4, thence moving towards south west along dividing road Sector 4 & 5 upto Power House(29.66596, 76.99935)

in Sector 4, thence moving towards north west along Mughal Canal upto the point (29.67061, 76.9954) where it touches NH-44 near STP, thence after crossing NH-44 moving towards south west along NH-44 upto the point (29.62779, 76.97719) where Link road from Village Daha meets with NH-44, thence moving towards west on the link road to village Daha upto the point (29.62783, 76.97325) where the road meets with the road coming from village sirsi thence moving towards south on the road leading to village sirsi upto the point (29.61224, 76.97163) where it intersect at augmentation canal thence crossing augmentation canal bridge and moving towards south along the phrini of Village Sirsi on link road to Village Kharkali upto the point 'N' (29.60795, 76.97465) at MC Limit thence moving towards north east along Augmentation Canal/MCK boundary upto the point 'M' (29.658233, 77.024298) where it touches Meerut Road, thence moving towards West on Meerut Road upto the point (29.66679, 77.01217) near Chaudhary Dairy (P'id : 1E1QYF54) where road coming from Vikas Colony/Rampura Kata Bagh meets with Meerut Road thence moving towards south west along eastern boundary of Vikas Colony touching Parsavnath City thereafter furtherance in south up to the Point (29.66191, 77.00857) (P'id : IEVVGJY0) in Vikas Colony where it meets with Ranwar Road thence moving towards north west on the Ranwar Road up to junction of Ranwar Road & Peripherial Sector 5 road (29.6684, 77.00588) (P'id : 1E59GWE5) which is point of starting.

**Area include :-** Kanika Vihar, Parasvnath City, Chamba Colony, Ansal City, Abadi Kata Bagh, Suraj Nagar, Ashok Vihar, Kambopura, Truck Union, Police Complex Madhuban.

**Ward No. 08 :-** Starting from Namaste Chowk on NH-44 (29.66829, 76.99122), thence moving towards south along NH-44 upto the point (29.62779, 76.97719) where Link road from Village Daha meet at NH-44, thence moving towards west on the link road to Village Daha upto the point (29.62783, 76.97325) where the road meets with the road coming from Village Sirsi thence moving towards south on the road leading to Village Sirsi upto the point (29.61224, 76.97163) where it intersect at augmentation canal thence crossing augmentation canal bridge and moving towards south along the phrini of Village Sirsi on link road to Village Kharkali upto the point 'N' (29.60795, 76.97465) at MC boundary thence moving along the Municipal Corporation Karnal boundary upto the Point "O" (29.611245, 76.968664) i.e. tri-junction of revenue boundary of Village Daha-Jagir, Bhusali, Kharkali, thence moving towards north along western revenue boundary Municipal Corporation Karnal boundary upto the point "P" (29.6545876, 76.9721089) i.e. tri-junction of Revenue Boundary of Kasba Karnal, Village Daha-Jagir and Village Bazida Jattan, thence moving towards north along Western Boundary of Kasba Karnal (Municipal

Corporation Karnal boundary) up to the point 'Q' (29.659954, 76.971542) thence moving towards north along eastern boundary of Anand Vihar Colony upto the point (29.67275, 76.97868) near Panchal Auto Opp. P'id : 1E5M7397 on road leading from Namaste Chowk to Sector-3 thence moving towards north west along Sector-3 Road upto the point (29.67555, 76.97457) (P'ID : 1E1R2Q24) where Shivpuri road intersect with Sector-3 Road, thence moving towards north east along Shivpuri road with eastern boundary of Shri Ram Colony, Southern boundary of Janakpuri, Matak Majri upto the point (29.68462, 76.98712) where it touches with Novelty road (P'id : 1E69RAC2) of Sharma Studio, thence moving towards north east along the peripheral road of Old City till Meera Ghati on Old GT Road (29.76714, 76.9929) thence moving towards south on Old GT Road up to Namaste Chowk which is point (29.66829, 76.99122) of starting.

**Area Includes :-** Village Daha, Madanpur, Sirsi, Indira Colony, Rishi Nagar, Ram Dev Colony, Khera Colony, Langur Basti, Sham Nagar, Sector 16, Saini Colony, New Sabzi Mandi, Mangal Colony, Area of Matak Majri & Chand Sarai, Deha Colony.

**Ward No. 09 :-** Starting from Old MC Office near Clock Tower (29.68594, 76.98861) thence moving toward east on Old GT Road up to Arjun Gate (29.68047, 76.99395) (P'ID : 1EDQOY96) thence moving towards south west upto Subhash Gate (29.6768, 76.98983) (P'ID : 1EW6R7Q7) thence moving towards north west on peripheral road upto the point (29.68247, 76.98632) where it meets with street leading towards chaura bazaar opposite old anaj mandi thence moving towards west on the street upto the point (29.68208, 76.98728) where it meets with chaura bazaar road near jogidass Kothi thence moving towards west on chaura bazaar road upto point (29.68227, 76.98767) where it meets with Dyalpura gate road thence moving towards north on Dyalpura gate road upto the point (29.68559, 76.98781) where it meets with periphery road of old city at Dyalpura gate thence moving along periphery road upto old MC Office near clock tower (29.68594, 76.98861) which is point of starting.

**Area Includes :-** Jundla Gate, Kot Mohalla, Chaura Bazar, Gausi Mohalla, Banso Gate, Holi Mohalla, Kalandri Gate, Jatto Gate, Karan Gate.

**Ward No. 10 :-** Starting from Namaste Chowk on NH-44 (29.66829, 76.99122) thence moving towards north along Old GT Road up to Meera Ghati Chowk (29.76714, 76.9929) thence moving towards west on peripheral road (Novelty Road) on Subhash Gate (29.6768, 76.98983) (P'ID : 1EW6R7Q7) thence moving towards north on the area of Subhash gate up to Arjun Gate (29.68047, 76.99395) (P'ID : 1EDQOY96) thence moving towards north west on peripheral road of old city up to

Clock Tower (29.68594, 76.98861) on Old GT Road thence moving towards north on Old GT Road up to Old Tehsil Market Road (29.68864, 76.98839) (Behind Mahavirdal Hospital) thence moving towards east in front of old BSNL Office road upto Kunjpura Road (29.68814, 76.99132) (P'ID : 1EYT8JM8) thence moving towards south up to Old Suvidha vali gali (29.68699, 76.99097) (P'id : 1ERNYG10) thence moving towards east up to Karan Canal (Mugal canal) Part-I (29.68533, 76.99445) thence moving towards south along Karan Canal up to the point where it meets with sector dividing road of Sector 13 & 14 near Gurudwara Sahib Dera Car Sewa (29.6828, 76.99425) thence moving along Karan Canal towards east up to the point (29.68099, 76.99887) near where it meets with sector road of Sector 14 Part-II thence moving towards south west along boundary of Sector-14 up to the point on Meerut Road (29.67601,76.99922) where it touches boundary of DC Colony then moving towards east along boundary of DC Colony up to the north eastern corner of Rahul Hundai (29.6726, 76.99881) (P'id : 1EHQ6792)on NH-44 thence moving towards south west on NH-44 upto Namaste Chowk (29.66829, 76.99122) which is point of starting.

**Area Includes :-**Ashok Nagar, Butta Colony, Balmiki Basti, Moti Nagar, Rajinder Nagar, Meerut Road, Pritam Nagar, Old Suvidha vali gali, Govind Nagar, Meera Ghati, Subhash Gate, Arjun Gate.

**Ward No. 11 :-** Starting from Nirmal Kuita Chowk i.e. Junction (29.69348, 77.00629) of Sector-12, 13, Sector 7 & 8, thence moving towards south along western side of NH-44 upto Sector 6 & 7, Sector 13 & 14 Junction (29.68193, 77.00497), thence moving towards west on sector dividing road of Sector 13 & 14 upto the point (29.6828, 76.99425) where it touches with Mughal Canal near Gurudwara Dera Car Sewa, thence moving towards north along Mughal Canal upto the point where it touches with "T" junction on Sector road of Sector 12 & 13 (29.69456, 76.99653), thence moving towards east on Sector dividing Road, Sector 12 & 13 upto Nirmal Kutia Chowk (29.69348, 77.00629) which is point of starting.

**Area Includes :-** New Housing Board, Sector-13 Extn., Sector-13, Old Housing Board.

**Ward No. 12 :-** Starting from Inter Section point of WJC with NH-44 near Zhillmil Dahba (29.74153, 76.97345), thence moving towards south east along western side of NH-44, crossing Liberty Chowk, ITI Chowk, upto Nirmal Kutia Chowk (29.69348, 77.00629), thence moving towards west on Sector Dividing road of Sector 12 and 13 upto Gandhi Chowk on Old GT Road (29.69665, 76.98668), thence moving towards south on Old GT Road upto Ambedkar Chowk (29.69499, 76.98662), thence moving towards western Mall road upto the point (29.69825, 76.96998) where it touches Railway line, furtherance towards west on Mall/ Kachawa Road upto the point where

Kachwa road touch with Eastern side of WJC proposed Western Bye-pass near Swami Vivekanand Park (29.70103 76.95915), thence moving towards North along Eastern side of WJC western bye-pass upto the point (29.74153, 76.97345) where it intersects with NH-44 which is point of starting.

**Area Includes :-** Pratap Colony, Dayanand Colony, Model Town, IARI, Balmiki Basti, LIC Quarter, ICAR, DWR, Model Town, Saini Colony, NDRI, New Wazir Chand Colony, Sector 31, Nayapuri, FCI Godown, Sector-12 Part-1 & Part-2, KCMC Campus, CSSRI.

**Ward No. 13 :-** Starting from Gandhi Chowk on Old GT Road (29.69665, 76.98668), thence moving towards East on Kalpna Chawla Road upto the point (29.69456, 76.99653) where it touches with Western Boundary of Mughal Canal, thence moving towards South along Mughal Canal upto the point (29.68533, 76.99445) where Suvidha Vali Gali meet with Karan Canal thence moving towards west upto Suvidha Vali Gali on Kunjpura Road (29.68699, 76.99097) (P'id : 1ERNYG10) and thence moving towards north east on Kunjpura Road up to the point (29.68814, 76.99132) Old BSNL Office road thence moving towards west on the road in front of old BSNL office up to old Tehsil Market behind Mahavir dal hospital on Old GT Road (29.68864, 76.98839) thence moving towards south on Old GT Road up to clock tower (29.68594, 76.98861) thence moving towards north west on railway road up to Nirankari Chowk (29.69358, 76.97483) thence moving towards on Kaithal Road up to Kaithal Road Chowk (29.69094, 76.97467) thence moving towards west up to railway line (29.69053, 76.9691) thence moving towards north along eastern side of Railway line upto the point where it touches with Kachawa Road (29.69825, 76.96998) thence moving towards east on Kachawa/Mall road upto Ambedkar Chowk (29.69499, 76.98662), thence moving towards north on Old GT Road upto Gandhi Chowk (29.69665, 76.98668) which is point of starting.

**Area Includes :-** Diwan Colony, Char Chaman, Jarnally Colony, Old Subzi mandi, Dayal Singh Colony, Adarash Nagar, Randhir Colony, Old Tehsil, Rambagh, Purshotam Garden, Avtar Colony, Ashoka Colony, Duggal Colony, Arjun Nagar, Azad Nagar, Subash Colony, Indira Colony, Chaudhary Colony, Officers Colony, Mahilla Ashram, Sant Nagar, Chaman Garden, Chaman Garden Extn., Bank Colony, Subhash Colony, Shanti Nagar, Karam Singh, Mall road, Railway Road.

**Ward No. 14 :-** Starting from Clock Tower Chowk (29.68594, 76.98861) on old GT Road thence moving towards on peripheral road of old city up to the point up to point (29.68559, 76.98781) where periphery road meets with Dyalpura gate thence moving towards south on dyalpura gate road upto the point (29.68227, 76.98767) where it meets with chaura bazaar road near jogidass kothi thence moving towards south west on chaura bazaar road upto point (29.68208, 76.98728) where it meets with the street leading from old anaj mandi, thence moving towards west upto the



point (29.68247, 76.98632) where it meets with periphery road of old city thence moving on periphery road of old city where it intersects the Old Anaj Mandi road (29.68462, 76.98712) P'id : 1E69RAC2) of Sharma Studio thence moving towards west on boundary of Old Anaj mandi and in furtherance to south up to the road near Gaushala Road (29.68341, 76.98402)(P'ID: 1EJ6LU0) M/s Gaurav Traders thence moving on Gaushala Road up to Ramesh Nagar Chowk (29.68986, 76.97461)(P'ID :1E5UKJM2) of Dhawan Hospital thence moving towards north on Hansi Road up to Nirankari Chowk (29.69358, 76.97483) thence moving towards south east on railway road up to Clock Tower Chowk (29.68594, 76.98861) which is point of starting.

**Area Includes :-** Sadar Bazar, New Ramesh Nagar, Ibrahim Mandi, Drabi Line, Topkhana, Chappar Band Moholla, Gurunanak pura, Jivan Nagar, Javahar Market, Old Anaj Mandi, Bhim Nagar, Vakhilpura, Gadaria Moholla, Dyalpura Gate.

**Ward No. 15 :-** Starting from Kaithal Chowk near Point (29.69094, 76.97467) thence moving towards south on Hansi Road up to Ramesh Nagar Chowk (29.68986, 76.97461)(P'id : 1E5UKJM2) of Dhawan Hospital thence moving towards south east on Gaushala Road up to Ramesh Nagar (29.683652, 76.983366) (P'id : 1ER6UBD8) thence moving on Gaushala road towards west along eastern boundary of Janakpuri & Matak Majari upto the point where Gaushala Road meets with Shivpuri Road (29.68093, 76.98459) (P'id : 1EA16HN1) thence moving on Shivpuri Road upto the Point (29.67893, 76.97924) (P'id : 1EJ29GY3) thence moving on the north west direction on the road dividing Janakpuri & Star Solvent Complex upto the Point (29.6815, 76.97533) (P'id : 1EKNCCP3) thence moving along boundary of janakpuri upto the point (29.68512, 76.97786) (P'id : 1E99KHK2) where road dividing Ravidas pura & Ramesh Nagar meets thence moving on road dividing Ramesh Nagar and Ravidas pura up to the point near Karan Public school (29.6867, 76.97503) (P'id :1EC8CUE6) thence moving towards south west on Hansi Road upto Hansi Chowk (29.68578, 76.97406) thence moving on Hansi Road upto the road leading from Milkha Singh Stadium meets with the Hansi Road at point (29.68566, 76.97086) (P'id :1EYGFVG9) thence moving on road dividing Rajiv Colony & Bharam Nagar towards north till the point where it meets with Kaithal Road at Point (29.69118, 76.97319) (P'id : 1EEYPKW2) then moving towards east up to Kaithal Chowk which is Point (29.69094, 76.97467) of starting.

**Area Includes :-** Bhram Nagar, Ambedkar Nagar, Sadar Bazar, Vakilpurak, Rangiya Mandi, Goppu Wala Bagh, Janakpuri, Jawhar Nagar, Upkar Colony, Ramesh Nagar, Bhagat Mandi, Ravi Dass Pura, New Ramesh Nagar, Banso Gate.

**Ward No. 16 :-** Starting from Point 'Q' (29.659954, 76.971542) thence moving towards west along Municipal Corporation Karnal boundary where it touches with WJC at Point 'R' (29.662716, 76.954683) thence moving towards north along eastern bank of WJC up to STP Near Rajwaha road (29.68412, 76.95726) thence moving towards east on Rajwaha Road up to the point (29.68007, 76.96793) where it touches with railway line thence moving towards north along railway line up to Kaithal Raod (29.69053, 76.9691) thence moving towards north east on Kaithal Road up to the point(29.69118, 76.97319) (P'ID 1EEYPKW2)where road between Rajiv Colony & Braham Nagar meets with Kaithal road thence moving towards south on the road dividing Rajiv Colony & Braham nagar near Milkha Singh stadium (29.68566, 76.97086) (P'id : 1EYGFVG9) Gappu wala bagh which meets with Hansi Road thence moving east on Hansi Road upto the point (29.68578, 76.97406) near Hansi Chowk thence moving towards north east up to the point near Karan Public school (29.6867, 76.97503) (P'id : 1EC8CUE6) thence moving towards east along road dividing Ravidaspura & New Ramesh Nagar up to the point (29.68512, 76.97786) (P'id : 1E99KHK2) thence moving towards south west along the road between Ravidas pura & Geeta Colony (29.68361, 76.97668) (P'id : 1E7LNNB6) thence moving towards east and thereafter south on eastern boundary of Geeta Colony upto road opp. Star Solvent (29.6815, 76.97533) (P'id : 1EKNCCP3) thence moving towards east on road leading to Shivpuri Road (29.67888, 76.97921) (P'ID : 1E17U8T6) thence moving along shivpuri road upto the point where it intersects road leading from Namaste Chowk to Sector-3 (29.67555, 76.97457)(P'ID : 1E1R2Q24) thence moving towards east on Sector-3 road up to the point Opp. Panchal auto (29.67275, 76.97868) (P'id : 1E5M7397) then moving towards south up to Point 'Q' (29.659954, 76.971542) which is point of starting.

**Area Includes :-** Bhatt Colony, Gobind Colony, Indira Colony, Bahadur Chand Colony, New Bahadur Chand Colony, Iuv-Kush Colony, Balmiki Colony, Dinga Khera, Gita Colony, Shri Ram Colony, Shalimar Colony, Shiva G Colony, Anand Vihar, Rajiv Colony, Kodhi colony, Hakikat Nagar, Mahavir Colony, Shastri Nagar.

**Ward No. 17 :-** Starting from the point on Kaithal Road at WJC (29.68593, 76.9575) thence moving towards north east on Kaithal Road up to the point near Indian Oil Petrol Pump (29.68884, 76.96502) (P'id : 1EO8T4E9) on Kaithal road thence moving towards south east along Gali No. 1 Shiv colony up to western side of railway line (29.68627, 76.96853) thence moving towards south along western side of railway line (29.68007, 76.96793) up to Rajwaha road thence moving towards west on Rajwaha road up to STP Near WJC (29.6842, 76.95726) thence moving

towards north along WJC up to Kaithal road (29.68593, 76.9575) which is point of starting.

**Area Includes :-** Shiv Colony, New Shiv Colony.

**Ward No. 18 :-** Starting from the Madaan Confectionery near Gandhi Nagar Gali No. 1 (29.69785, 76.96214) (P'id :1ERHLKW0) thence moving towards south east on main Prem Nagar road up to the point where it touches with Kaithal road (29.68993, 76.96721) thence moving along kaithal road towards east upto the point (29.69053, 76.9691), where it touches with railway line thence moving towards south on railway line up to the point (29.68627, 76.96853) (P'id : 1EP8PJJ6) where Gali no. 1 of Shiv Colony meets with railway line thence towards north west on Gali No. 1, Shiv colony up to Kaithal road near Indian Oil Petrol Pump (29.68884, 76.96502) (P'id : 1EO8T4E9) thence moving towards west on Kaithal Road where it touches WJC (29.68593, 76.9575) thence moving towards north along WJC up to the road dividing (29.69565, 76.95875) (P'id : 1E8UC4Q1) Gandhi Nagar & Shanti Nagar thence moving towards east on road dividing Shanti Nagar & Gandhi Nagar upto point (29.69534, 76.96109) (P'ID : 1EGGPML5) thence moving towards north direction up to Madaan Confectionery near Gali No. 1 Gandhi Nagar (29.69785, 76.96214) (P'id : 1ERHLKW0) which is point of starting.

**Area Includes:-** Prem Nagar, Jyoti Nagar, Ekta Colony, Prem Colony, Mann Colony, Deha Basti, Friends Colony.

**Ward No. 19 :-** Starting from the point (29.69825, 76.96998) at Kachawa road with Railway Line Opposite FCI Godown thence moving towards south along railway line up to the point where railway line touches with Kaithal road (29.69053, 76.9691) thence moving along kaithal road towards west upto the point (29.68993, 76.96721) where kaithal road touches with main road coming from Prem Nagar & furtherance moving north west on main Ram Nagar/Prem Nagar road up to Kachawa Road (29.70035,76.96035) (P'id : 1EFL1E57) thence moving towards east on Kachawa Road up to railway line (29.69825, 76.96998) which is point of starting.

**Area Includes:-** Ram Nagar, Madarsi Colony, New Prem Nagar.

**Ward No. 20 :-** Starting from northern boundary of Shamshan Ghat situated near Indira Vikas Colony on the western side of NH-44 (29.74921, 76.97042), thence moving towards South East on Western Side of NH-44 upto the point (29.74153, 76.97345) where it intersects Western side of WJC, thence moving towards Southwest along Western side of WJC , crossing railway line upto the point (29.70103, 76.95915) where it touches with Kachawa Road near Vivekanand Park thence moving towards Kachawa Road up to the 'T' point (29.70035, 76.96035) (P'id : 1EFL1E57) of main Prem Nagar/ Ram Nagar road thence moving towards east on

Prem Nagar- Ram Nagar road up to the property of Madaan Confectionery near Gandhi Nagar Gali No. 1 (29.69785, 76.96214) (P'id : 1ERHLKW0) thence moving towards south thereafter west on the road dividing Shanti Nagar & Gandhi Nagar where it touches with WJC (29.69565, 76.95875) thence moving towards south along WJC where it touches with limit of Municipal Corporation Karnal at Point 'R' (29.66271, 76.95468) thence moving towards west and north along Municipal Corporation Karnal boundary upto Point 'S' (29.6974358, 76.9447798) which is tri-Junction of revenue boundary of Kasba Karnal, Village Saidpura and Village Dabri, thence moving towards east along the northern boundary of Village Saidpura crossing Bhakra Canal upto Point 'T' (29.700652, 76.947643) thence along the eastern boundary of Bhakra Canal moving towards North West Side of Bhakra Canal upto Point 'U' (29.706567, 76.941266) i.e. East Corner of Kachawa road and Pundark Road, thence along towards North along the Eastern side of Pundrak road upto Point 'V' (29.714168, 76.941395) i.e. North West, Corner of Kila No. 1627 of Village Pundrak and thence towards east moving along the Northern Boundary of Kila No. 1627, 1626 upto 1688 of Village Pundark upto Point 'W' (29.7140032, 76.9518342) i.e. North West Corner of Killa No. 1688, thence moving towards North along the Western Boundary of Jarifa Viran upto the Tri-Junction of Village Pundrak, Jarifa Viran and Dholgarh and thence moving towards north along the Western Boundary of Uchana upto the Point 'X' (29.75187, 76.9559602) where western boundary of Municipal Corporation Karnal boundary meets with railway line thence moving towards south along railway line upto northern boundary of railway quarters near Railway Station of Bhaini Khurd (29.749987, 76.956543) thence moving towards east on northern boundary of Shamshan Ghatt situated near Indira Vikas Colony in Village Jhanjhari on the western side of NH-44 (29.74921, 76.97042) which is point of starting.

**Area Includes :-** CHD City, Dholgarh, Gandhi Nagar, Zarifa Viran , New Nasib Puram, Pal Nagar, Saidpura, Uchana, Vijay Nagar, Shanti Nagar, Yamuna Vihar, Distt. Jail, Bala G Colony, Gurunanak Pura.

VIKAS GUPTA,  
Commissioner and Secretary to Government, Haryana,  
Urban Local Bodies Department.

**No. 04/56/2024-4CI**

**Dated: 14<sup>th</sup> December, 2024**

A copy is forwarded to the Controller, Printing & Stationary Department, Haryana, Chandigarh for publication in the Haryana Government Extraordinary Gazette.

He is requested to supply 25-25 printed copies each of the notification to the Commissioner and Secretary to Government, Haryana, Urban Local Bodies Department/ Director, Urban Local Bodies, Haryana, Panchkula.

*Satyaj Narain*

Under Secretary

for Commissioner and Secretary to Government, Haryana,  
Urban Local Bodies Department.

**No. 04/56/2024-4CI**

**Dated: 14<sup>th</sup> December, 2024**

A copy is forwarded to the following for information and necessary action:-

1. Chief Executive Officer, Haryana Parivar Pehchan Authority, Sector-6, Panchkula.
2. Secretary, State Election Commission, Haryana, Panchkula.
3. Commissioner, Karnal Division, Karnal.
4. Director, Urban Local Bodies, Haryana, Panchkula.
5. Deputy Commissioner, Karnal.
6. Commissioner, Municipal Corporation, Karnal.

*Satyaj Narain*

Under Secretary

for Commissioner and Secretary to Government, Haryana,  
Urban Local Bodies Department.

\*\*\*\*\*

**हरियाणा सरकार**  
**शहरी स्थानीय निकाय विभाग**  
**अधिसूचना**

**दिनांक : 14 दिसम्बर, 2024**

**संख्या. 04/56/2024-4क I** .- हरियाणा नगर निगम वार्ड परिसिमन नियम, 1994 के नियम 9 के अधीन प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए तथा इस निमित्त पूर्व में जारी सभी आदेशों/ अधिसूचनाओं के अधिकमण में, हरियाणा के राज्यपाल, इसके द्वारा नीचे दी गई अनुसूचि में यथा विनिर्दिष्ट **नगर निगम, करनाल, जिला करनाल** के वार्डों के परिसीमन हेतू ऐसे व्यक्तियों की जानकारी हेतू प्रकाशित करते हैं, जिनको इससे प्रभावित होने की सम्भावना है।

इसके द्वारा नोटिस दिया जाता है कि इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशन की तिथि से पांच दिन की अवधि की समाप्ति पर या इसके पश्चात राज्य सरकार अधिसूचना प्रारूप पर, ऐसे आक्षेपों अथवा सुझावों, यदि कोई हो, सहित जो आयुक्त एवं सचिव, हरियाणा सरकार, शहरी स्थानीय निकाय विभाग/निदेशक, शहरी स्थानीय निकाय विभाग द्वारा, **उपायुक्त करनाल** के माध्यम से किसी व्यक्ति से अधिसूचना प्रारूप के सम्बन्ध में इस प्रकार विनिर्दिष्ट अवधि की समाप्ति से पूर्व प्राप्त किये जायें, विचार करेंगी:-

**सीमाओं की अनुसूची**

नगर निगम करनाल के वार्डों की सीमाओं की अनुसूची को ड्राईंग संख्या MC Knl/WB-2024/01 दिनांक 22.02.2024 अनुसार पढ़ा जाएगा।

**वार्ड नं0 1 :-** बिन्दु 'ए' (29.75941, 76.96704) (1E4QAV04) जोकि आयत संख्या नं0 3 गांव झंझाड़ी की उत्तरी सीमा तथा राष्ट्रीय राजमार्ग संख्या 44 पर नगर निगम करनाल की उत्तरी सीमा को जोड़ता है, से आरम्भ होकर पूर्व की ओर गांव झंझाड़ी के उत्तरी राजस्व सीमा के साथ साथ पश्चिमी यमुना नहर के पश्चिमी कोने पर स्थित बिन्दु 'बी' (29.75879, 76.97873) तक, इसके पश्चात दक्षिण की ओर पश्चिमी यमुना नहर की पश्चिमी सीमा के साथ-साथ बिन्दु 'सी' (29.74578, 76.97425) तक जोकि रैगुलेटर हैड ओएसिस कॉम्पलैक्स के साथ स्थित है, इसके पश्चात पश्चिमी यमुना नहर को पार करते हुए बुढा खेड़ा माईनर की उत्तरी सीमा पर स्थित बिन्दु 'डी' (29.73252, 76.99508) तक जोकि गांव टिकरी (हदबस्त स0 3) की आयत संख्या 28 के दक्षिण सीमा पर स्थित है, इसके पश्चात पूर्व की ओर नगर निगम करनाल की उत्तरी सीमा जोकि आयत संख्या 40, 39, 38, 37, 36 की उत्तरी सीमा भी है, के साथ बिन्दु 'ई' (29.73267, 77.00971) तक इसके पश्चात पूर्व की ओर नगर निगम करनाल की सीमा के साथ बिन्दु 'एफ' (29.73542, 77.02147) तक जोकि गांव टपराना (हदबस्त नं0 1), गांव दनियालपुर (हदबस्त नं0 72) व गांव कैलाश (हदबस्त नं0 2) तक की राजस्व सीमाओ का तिराहा बिन्दु भी है, इसके पश्चात दक्षिण की ओर गांव कैलाश (हदबस्त स0 2)/नगर निगम करनाल की पूर्वी सीमा के साथ बिन्दु 'जी' (29.73204, 77.02137) तक जोकि नगर निगम की पूर्वी सीमा को गांव दनियालपुर जाने वाली सड़क से जोड़ता है, इसके पश्चात पश्चिम की ओर गांव कैलाश व दनियालपुर को जोड़ने वाली सड़क के साथ गांव कैलाश की फिरनी तक उसके पश्चात

कैलाश गांव की फिरनी के साथ टिकरी व कैलाश को जोड़ने वाली सड़क के साथ उस बिन्दु (29.708617, 77.004241) तक जहां यह सड़क राष्ट्रीय राजमार्ग स0 44 पर मिलती है इसके पश्चात उत्तर-पश्चिम की ओर राष्ट्रीय राजमार्ग संख्या 44 के साथ चलते हुए लिबर्टी चौक/ पश्चिमी यमुना नहर को पार कर उस बिन्दु (29.74921, 76.97042) तक जहां से गांव झंझाड़ी का फलाई ओवर आरम्भ होता है इसके पश्चात पश्चिम की ओर राष्ट्रीय राजमार्ग संख्या 44 को पार करने के उपरांत शमशान घाट नज़दीक इन्दिरा विकास कॉलोनी गांव झंझाड़ी की उत्तरी सीमा के साथ उस बिन्दु (29.749987, 76.956543) तक जहां यह रेलवे क्वार्टर की उत्तरी सीमा के साथ नज़दीक रेलवे स्टेशन भैनी खुर्द पर मिलती है इसके पश्चात उत्तर की ओर रेलवे लाईन की पूर्वी सीमा के साथ बिन्दु 'एक्स' (29.75187, 76.9559602) तक जहां रेलवे लाईन नगर निगम, करनाल की पश्चिमी सीमा पर मिलती है इसके पश्चात उत्तर पूर्व की ओर गांव झंझाड़ी की उत्तरी राजस्व सीमा के साथ राष्ट्रीय राजमार्ग संख्या 44 पर स्थित बिन्दु 'ए' (29.75941, 76.96704) तक जोकि प्रारम्भिक बिन्दु है।

**सम्मिलित क्षेत्र :-** गांव बलड़ी, झंझाड़ी, कैलाश, उचानी, कॉलोनियां बसंत विहार, इन्दिरा विकास कॉलोनी (झंझाड़ी), सैक्टर-28, 28ए, 29, लोधी कॉलोनी, ओसिस रिजोर्ट, बलजीत एन्क्लेव, अल्फा सिटी, एन0बी.ए.जी. आर.।

**वार्ड नं0 02 :-** 'टी' जंक्शन (29.708617, 77.004241) जोकि गांव टीकरी व गांव कैलाश को जाने वाली सड़क को राष्ट्रीय राजमार्ग संख्या 44 से जोड़ता है से आरम्भ होकर उत्तर-पूर्व की ओर गांव टीकरी व कैलाश को जाने वाली सड़क के साथ गांव कैलाश की फिरनी को पार करके गांव कैलाश व दनियालपुर को जोड़ने वाली सड़क के साथ बिन्दु 'जी' (29.73204, 77.02137) तक जहां यह नगर निगम, करनाल की पूर्वी सीमा से मिलती है इसके पश्चात दक्षिण की ओर नगर निगम, करनाल की पूर्वी सीमा के साथ बिन्दु 'एच' (29.71554, 77.027994) तक जहां नगर निगम, करनाल की सीमा कुंजपुरा जाने वाली सड़क पर मिलती है, इसके पश्चात पूर्व की ओर कुंजपुरा जाने वाली सड़क के साथ बिन्दु 'आई' (29.716613, 77.030525) तक इसके पश्चात दक्षिण की ओर नगर निगम, करनाल की पूर्वी सीमा के साथ बिन्दु 'जे' (29.69262, 77.0358) तक जहां नगर निगम करनाल की पूर्वी सीमा सैक्टर 32 व 33 को विभाजीत करने वाली सड़क के साथ मिलती है, इसके पश्चात पश्चिम की ओर सैक्टर 32 व 33 को विभाजीत करने वाली सड़क के साथ उस बिन्दु (29.69223, 77.01534) तक जोकि नूर महल चौक पर स्थित है इसके पश्चात उत्तर की ओर सैक्टर 32 व 8 को विभाजीत करने वाली सड़क के साथ उस बिन्दु (29.71204, 77.01734) तक जहां यह कुंजपुरा रोड़ से मिलती है इसके पश्चात पश्चिम की ओर कुंजपुरा सड़क के साथ आई. टी. आई. चौक (29.70763, 77.00512) तक इसके पश्चात उत्तर पश्चिम की ओर राष्ट्रीय राजमार्ग संख्या 44 के साथ बिन्दु (29.708617, 77.004241) तक जहां टीकरी कैलाश को जाने वाली सड़क राष्ट्रीय राजमार्ग संख्या 44 से मिलती है जोकि प्रारम्भिक बिन्दु है।

**सम्मिलित क्षेत्र :-** आर.के.पुरम, पालम कॉलोनी, अशोका नर्सरी, बलजीत एनक्लेव, आर्य पुरम, शक्ति पुरम, गांव बुढाखेड़ा, मंगलपुर, प्रीतमपुरा, नर्सरी विलेज भाग-1, सोनी सिटी।

**वार्ड नं0 3 :-** बिन्दु 'जे' (29.69262, 77.0358) जोकि नगर निगम, करनाल की पूर्वी सीमा को सैक्टर 32 व 33 को विभाजीत करने वाली सड़क के साथ जोड़ता है, से आरम्भ होकर दक्षिण की ओर नगर निगम करनाल की पूर्वी सीमा के साथ बिन्दु 'के' (29.673775, 77.039837) तक इसके पश्चात पश्चिम की ओर दुर्गा कॉलोनी/उत्तम नगर व कर्ण विहार को विभाजीत करने वाली सड़क के साथ बिन्दु (29.676, 77.01223) तक जहां यह दुर्गा कॉलोनी को जाने वाली सड़क नजदीक गुरुद्वारा शीशगंज साहिब, सैक्टर 6 व 7 की पेरिफिरल सड़क से मिलता है। इसके पश्चात उत्तर की ओर सैक्टर 6 व 7 की पेरिफिरल सड़क के साथ बिन्दु (29.69223, 77.01534) नूर महल चौक तक इसके पश्चात पूर्व की ओर सैक्टर 32 व 33 को विभाजीत करने वाली सड़क के साथ बिन्दु 'जे' (29.69262, 77.0358) तक, जहां यह नगर निगम करनाल की पूर्वी सीमा से मिलता है जोकि प्रारम्भिक बिन्दु है।

**सम्मिलित क्षेत्र :-** राजीव पुरम, पुरानी दुर्गा कॉलोनी, एस.पी. कॉलोनी, डी सी कॉलोनी, उत्तम नगर, बैंक कॉलोनी, नरेन्द्र कॉलोनी, विकास नगर (भाग), सरस्वती विहार, नरसी विलेज भाग-2, जेडी ग्रीन, गांव फुसगढ़, निर्मल विहार।

**वार्ड नं0 4 :-** आई.टी.आई. चौक (29.70763, 77.00512) नजदीक आई.टी.आई. कुंजपुरा रोड़ से आरम्भ होकर उत्तर-पूर्व की ओर कुंजपुरा रोड़ पर बिन्दु (29.71204, 77.01734) तक जहां यह सैक्टर 9 व सैक्टर 32 को विभाजित करने वाली सड़क से मिलती है इसके पश्चात दक्षिण की ओर सैक्टर 9, 8, 7 की पूर्वी सीमा के साथ सैक्टर पेरिफिरल रोड़ पर चलते हुए 'टी' जंक्शन (29.68128, 77.01414) तक जोकि साई मन्दिर, सैक्टर 7 और 6 की पेरिफेरल रोड़ पर स्थित है इसके पश्चात पश्चिम की ओर सैक्टर 6 और सैक्टर 7 को विभाजित करने वाली सड़क के साथ सैक्टर 6, 7 व सैक्टर 13, 14 के चौराहे (29.68193, 77.00497) तक, इसके पश्चात उत्तर की ओर राष्ट्रीय राजमार्ग संख्या 44 की पूर्वी सीमा के साथ निर्मल कुटिया चौक को पार करने उपरान्त (29.70763, 77.00512) आई टी आई चौक कुंजपुरा रोड़ तक जोकि प्रारम्भिक बिन्दु है।

**सम्मिलित क्षेत्र :-** सैक्टर 9, सैक्टर 8, सैक्टर 7, आई.टी.आई. कॉलोनी, बी.एस.एन0एल. कॉलोनी।

**वार्ड नं0 5 :-** 'टी' जनक्शन (29.68128, 77.01414) जोकि सैक्टर 6 व 7 को विभाजीत करने वाली सड़क साई मन्दिर के पास स्थित से आरम्भ होकर दक्षिण पश्चिम की ओर सैक्टर 6 की पूर्वी सीमा/सैक्टर 6 व 5 को विभाजीत करने वाली सड़क के साथ मेरठ रोड़ को पार करने के पश्चात सैक्टर 5 की पेरिफेरल रोड़ के साथ बिन्दु (29.66531, 77.00283) (प्रोपर्टी आई डी : 1E8275C9) नजदीक हैरिटेज बैंक्वट लॉन तक इसके पश्चात उत्तर-पश्चिम की ओर सैक्टर 4 व 5 की ओर विभाजीत करने वाली सड़क के साथ बिन्दु (29.66706, 77.00045) (प्रोपर्टी आई डी : 1E2EEGH0) सैक्टर 4 तक, इसके पश्चात दक्षिण-पश्चिम की ओर सैक्टर 4 व 5 को विभाजीत करने वाली सड़क के साथ पावर हाऊस (29.66596, 76.99935) सैक्टर 4 तक इसके पश्चात उत्तर-पश्चिम की ओर कर्ण कैनाल (मुगल कैनाल) के साथ बिन्दु (29.67061, 76.9954) तक जहां यह राष्ट्रीय राजमार्ग संख्या 44 नजदीक एस टी पी पर मिलती है इसके पश्चात राष्ट्रीय राजमार्ग संख्या 44 पार करने के उपरांत उत्तर-पूर्व की ओर राष्ट्रीय राजमार्ग संख्या 44 की पश्चिमी सीमा के साथ



राहुल हुंडई (29.6726, 76.99881) (प्रोपर्टी आई डी : 1EHQ6792) के उत्तर पूर्वी कोने तक इसके पश्चात पश्चिम की ओर डी सी कॉलोनी की सीमा के साथ कर्ण कैनल तक, इसके पश्चात उत्तर-पूर्व की ओर कर्ण कैनल के साथ मेरठ रोड़ पार करने के उपरांत बिन्दु (29.67601, 76.99922) तक इसके पश्चात पश्चिम की ओर सैक्टर 14 भाग-2 की दक्षिणी सीमा के साथ बिन्दु (29.68099, 76.99887) तक इसके पश्चात कर्ण कैनल के साथ चलते हुए बिन्दु (29.6828, 76.9925) तक जहां यह सैक्टर 13 व 14 को विभाजीत करने वाली सड़क नजदीक गुरुद्वारा साहिब डेरा कार सेवा पर मिलती है, इसके पश्चात पूर्व की ओर सैक्टर 13 व 14 को विभाजीत करने वाली सड़क के साथ, राष्ट्रीय राजमार्ग संख्या 44 पार करने के उपरांत पूर्व की ओर सैक्टर 7 व 6 को विभाजीत करने वाली सड़क के साथ 'टी' जंक्शन (29.68128, 77.01414) तक जोकि सैक्टर 7 व 6 पेरिफेरल रोड़ विपरित साई मन्दिर करनाल पर स्थित है व प्रारम्भिक बिन्दु है।

**सम्मिलित क्षेत्र :-** सैक्टर 14, सैक्टर 4, सैक्टर 5, सैक्टर 6, हाउसिंग बोर्ड, सैक्टर 14 पार्ट-1 एवं 2.

**वार्ड नं० 6 :-** बिन्दु (29.6684, 77.00588) (प्रोपर्टी आई डी : IE59GWE5) जोकि सैक्टर-5 पेरिफेरल सड़क व गांव रावर को जाने वाली सड़क को जोड़ने वाला बिन्दु है, से आरम्भ होकर उत्तर-पूर्व की ओर सैक्टर-5 पेरिफेरल सड़क के साथ मेरठ रोड़ को पार करके बिन्दु (29.676, 77.01223) तक जहां यह दुर्गा कॉलोनी को जाने वाली सड़क नजदीक गुरुद्वारा शीशगंज साहिब पर मिलती है इसके पश्चात पूर्व की ओर दुर्गा कॉलोनी/उत्तम नगर व कर्ण विहार को विभाजित करने वाली सड़क के साथ बिन्दु 'के' (29.673775, 77.039837) तक जहां यह नगरनिगम की पूर्वी सीमा से मिलती है इसके पश्चात नगर निगम करनाल की सीमा के साथ दक्षिण की ओर बिन्दु 'एल' (29.671574, 77.041833) तक जहां नगर निगम करनाल की पूर्वी सीमा आवर्धन नहर पर मिलती है इसके पश्चात दक्षिण-पश्चिम की ओर आवर्धन नहर के साथ बिन्दु 'एम' (29.658233, 77.024298) तक जहां आवर्धन नहर मेरठ रोड़ को पार करती है इसके पश्चात उत्तर-पश्चिम की ओर मेरठ रोड़ के साथ बिन्दु (29.66679, 77.01217) (प्रोपर्टी आई डी : 1E1QYF54) नजदीक चौधरी डायरी तक जहां विकास कॉलोनी/रामपुरा कट्टा बाग से आने वाली सड़क मेरठ रोड़ को जोड़ती है इसके पश्चात दक्षिण-पश्चिम की ओर विकास कॉलोनी की पूर्वी सीमा के साथ पार्सवनाथ सिटी तक, इसके पश्चात दक्षिण की ओर बिन्दु (29.66191, 77.00857) (प्रोपर्टी आई डी : 1EVLGJY0) तक जहां यह रावर रोड़ से मिलती है इसके पश्चात पश्चिम की ओर रावर रोड़ के साथ जोकि विकास कॉलोनी व कनिका विहार को विभाजित करने वाली सड़क भी है उस बिन्दु (29.6684, 77.00588) (प्रोपर्टी आई डी : 1E59GWE5) तक जहां रावर रोड़ सैक्टर-5 पेरिफेरल सड़क को जोड़ती है जोकि प्रारम्भिक बिन्दु है।

**सम्मिलित क्षेत्र :-** कर्ण विहार, पृथ्वी विहार, शुगर मिल कॉलोनी, विकास कॉलोनी, एम.सी. कॉलोनी, एम.आई. टी.सी. कॉलोनी, दुर्गा कॉलोनी।

**वार्ड नं० 7 :-** बिन्दु (29.6684, 77.00588) जोकि रावर सड़क व सैक्टर-5 पेरिफेरल सड़क पर स्थित है, से आरम्भ होकर दक्षिण-पश्चिम की ओर सैक्टर-5 पेरिफेरल सड़क के साथ हेरिटेज बैंकवेट लॉन (29.66531, 77.00283) (प्रोपर्टी आई डी : 1E8275C9) तक इसके पश्चात उत्तर-पश्चिम की ओर सैक्टर-4 व 5 को विभाजित करने वाली सड़क के साथ बिन्दु (29.66706, 77.00045) (प्रोपर्टी आई डी : 1E2EEGH0)

सैक्टर-4 तक इसके पश्चात दक्षिण-पश्चिम की ओर सैक्टर 4 व 5 को विभाजित करने वाली सड़क के साथ पावर हाउस (29.66596, 76.99935) सैक्टर 4 तक इसके पश्चात उत्तर-पश्चिम की ओर मुगल कैनल के साथ बिन्दु (29.67061, 76.9954) तक जहां यह राष्ट्रीय राजमार्ग संख्या 44 नजदीक एस.टी.पी. पर मिलती है इसके पश्चात राष्ट्रीय राजमार्ग संख्या 44 को पार करने के उपरांत इसके साथ दक्षिण-पश्चिम की ओर बिन्दु (29.62779, 76.97719) तक जहां गांव दहा जागीर से आने वाली सड़क राष्ट्रीय राजमार्ग संख्या 44 पर मिलती है इसके पश्चात पश्चिम की ओर गांव दहा को जाने वाली सड़क के साथ बिन्दु (29.62783, 76.97325) तक जहां यह सड़क गांव सिरसी से आने वाली सड़क से मिलती है इसके पश्चात दक्षिण की ओर गांव सिरसी को जाने वाली सड़क के साथ बिन्दु (29.61224, 76.97163) तक जहां यह आर्वधन कैनल को पार करती है इसके पश्चात् आर्वधन नहर को पार करने के उपरांत दक्षिण की ओर गांव सिरसी की फिरनी के साथ गांव खरकाली को जाने वाली सड़क पर बिन्दु 'एन' (29.60795, 76.97465) तक जहां यह नगर निगम सीमा से मिलती है इसके पश्चात उत्तर पूर्व की ओर आर्वधन सड़क/नगरनिगम की सीमा के साथ बिन्दु 'एम' (29.658233, 77.024298) तक जहां यह मेरठ रोड़ से मिलती है इसके पश्चात पश्चिम की ओर पश्चिम की ओर मेरठ रोड़ के साथ बिन्दु (29.66679, 77.01217) नजदीक चौधरी डायरी (प्रोपर्टी आई डी : 1E1QYF54) तक जहां यह विकास कॉलोनी रामपुरा कट्टा बाग से आने वाली सड़क मेरठ रोड़ को जोड़ती है इसके पश्चात दक्षिण-पश्चिम की ओर विकास कॉलोनी की पूर्वी सीमा के साथ पार्सवनाथ सिटी तक इसके पश्चात दक्षिण की ओर बिन्दु (29.66191, 77.00857) (प्रोपर्टी आई डी : 1EVLGJY0) विकास कॉलोनी तक जहां यह रावर रोड़ से मिलती है इसके पश्चात उत्तर पश्चिम की ओर रावर रोड़ से साथ बिन्दु (29.6684, 77.00588) तक (प्रोपर्टी आई डी : 1E59GWE5) जोकि रावर रोड़ व सैक्टर-5 पेरिफेरल रोड़ पर स्थित है व प्रारम्भिक बिन्दु है।

**सम्मिलित क्षेत्र :-** कनिका विहार, पार्सवनाथ सिटी, चम्बा कॉलोनी, अंसल सिटी, अबादी कट्टा बाग, सूरज नगर, अशोक विहार, कम्बोपुरा, ट्रक यूनियन, पुलिस कॉम्प्लेक्स मधुबन।

**वार्ड नं० 8 :-** नमस्ते चौक (29.66829, 76.99122) जोकि राष्ट्रीय राजमार्ग संख्या 44 पर स्थित है, से आरम्भ होकर राष्ट्रीय राजमार्ग संख्या 44 के साथ दक्षिण की ओर बिन्दु (29.62779, 76.97719) तक जहां गांव दहा जागीर से आने वाली सड़क राष्ट्रीय राजमार्ग संख्या 44 पर मिलती है इसके पश्चात पश्चिम की ओर गांव दहा को जाने वाली सड़क के साथ बिन्दु (29.62783, 76.97325) तक जहां यह सड़क गांव सिरसी से आने वाली सड़क से मिलती है इसके पश्चात दक्षिण की ओर गांव सिरसी को जाने वाली सड़क के साथ बिन्दु (29.61224, 76.97163) तक जहां यह आर्वधन कैनल को पार करती है इसके पश्चात् आर्वधन नहर को पार करने के उपरांत दक्षिण की ओर गांव सिरसी की फिरनी के साथ गांव खरकाली को जाने वाली सड़क पर बिन्दु 'एन' (29.60795, 76.97465) तक इसके पश्चात नगर निगम करनाल की सीमा के साथ बिन्दु 'ओ' (29.611245, 76.968664) जोकि गांव दहा जागीर, भूसली, खरकाली की राजस्व सीमाओं का त्रिकोणिय बिन्दु है इसके पश्चात उत्तर की ओर गांव दहा की पश्चिमी राजस्व सीमा/नगर निगम, करनाल की पश्चिमी सीमा के साथ बिन्दु 'पी' (29.6545876, 76.9721089) तक जोकि कस्बा करनाल गांव दहा जागीर व बजीदा जाटान

की राजस्व सीमा त्रिकाणिय बिन्दु है इसके पश्चात उत्तर की ओर कस्बा करनाल की पश्चिमी सीमा के साथ बिन्दु 'क्यू' (29.659954, 76.971542) तक इसके पश्चात उत्तर की ओर आनन्द विहार कॉलोनी की पूर्वी सीमा के साथ बिन्दु (29.67275, 76.97868) तक विपरीत (प्रोपर्टी आई डी : 1E5M7397) नजदीक पांचाल ऑटो तक जोकि नमस्ते चौक से सैक्टर 3 को जोड़ने वाली सड़क पर स्थित है इसके पश्चात उत्तर-पश्चिम की ओर सैक्टर 3 को जाने वाली सड़क के साथ बिन्दु (29.67555, 76.97457) (प्रोपर्टी आई डी : 1E1R2Q24) तक जहां शिवपुरी से निकलने वाली सड़क सैक्टर 3 रोड़ पर मिलती है इसके पश्चात उत्तर-पूर्व की ओर शिवपुरी को जाने वाली सड़क के साथ व श्रीराम कॉलोनी की पूर्वी सीमा जनकपुरी की दक्षिणी सीमा, मटक माजरी से होकर बिन्दु (29.68462, 76.98712) तक (प्रोपर्टी आई डी : 1E69RAC2) जहां यह शर्मा स्टुडियो पर नोवल्टी रोड़ से मिलती है इसके पश्चात उत्तर पूर्व की ओर पुराने शहर की पेरिफेरल रोड़ के साथ मीराघाटी (29.76714, 76.9929) पुराना जी.टी. रोड़ तक इसके पश्चात दक्षिण की ओर पुराने जी.टी. रोड़ के साथ नमस्ते चौक (29.66829, 76.99122) तक जोकि प्रारम्भिक बिन्दु है।

**सम्मिलित क्षेत्र :-** गांव दहा जागीर, मदनपुर, सिरसी, इंदिरा कॉलोनी, ऋषि नगर, राम देव कॉलोनी, खेड़ा कॉलोनी, लंगूर बस्ती, श्याम नगर, सैक्टर 16, सैनी कॉलोनी, नई सब्जी मण्डी, मंगल कॉलोनी, मटक माजरी व चांद सराय का क्षेत्र, डेहा बस्ती।

**वार्ड नं० 9 :-** पुराने नगर निगम कार्यालय नजदीक घंटा घर टावर बिंदु नं. (29.68594, 76.98861) से आरम्भ होकर पूर्व की ओर पुराने जी. टी. रोड़ पर चलते हुए अर्जुन गेट बिन्दु (29.68047, 76.99395) (प्रोपर्टी आई डी : 1EDQOY96) तक इसके पश्चात आगे दक्षिण पश्चिम की ओर चलते हुए सुभाष गेट (29.6768, 76.98983) (प्रोपर्टी आई डी : 1EW6R7Q7) तक, इसके पश्चात आगे उत्तर पश्चिम की ओर परिधि सड़क पर चलते हुए बिन्दु (29.68247, 76.98632) तक जहां चौड़ा बाजार से आने वाली सड़क विपरीत पुरानी अनाज मण्डी से मिलती है इसके पश्चात पश्चिम की ओर इस सड़क पर चलते हुए बिन्दु (26.68208, 76.98728) तक जहां यह चौड़ा बाजार रोड़ नजदीक जोगी दास कोठी से मिलती है इसके पश्चात पश्चिम की ओर चौड़ा बाजार रोड़ के साथ बिन्दु (29.68227, 76.98767) तक जहां यह दयालपुरा गेट वाली सड़क से मिलती है इसके पश्चात उत्तर की ओर दयालपुरा गेट वाली सड़क के साथ चलते हुए बिन्दु (29.68559, 76.98781) तक जहां यह पुराने शहर की पेरिफेरल सड़क नजदीक दयालपुरा गेट पर मिलती है। इसके पश्चात परिधि सड़क पर चलते हुए पुराने नगर निगम कार्यालय तक समीप घंटा घर टावर (29.68594, 76.98861) तक, जोकि प्रारम्भिक बिंदु है।

**सम्मिलित क्षेत्र :-** जुंडला गेट, कोर्ट मोहल्ला, चौड़ा बाजार, घोसी मोहल्ला, बांसो गेट, होली मोहल्ला, कंलदरी गेट, जाटो गेट, कर्ण गेट।

**वार्ड नं० 10 :-** नमस्ते चौक (29.66829, 76.99122) राष्ट्रीय राजमार्ग संख्या 44 पर स्थित है से आरम्भ होकर उत्तर की ओर पुराने जी.टी. रोड़ के साथ मीराघाटी चौक (29.76714 76.9929) तक इसके पश्चात पश्चिम की ओर नवलटी रोड़/पुराने शहर की पेरिफेरल रोड़ के साथ सुभाष गेट (29.6768, 76.98983) (प्रोपर्टी आई डी : 1EW6R7Q7) तक इसके पश्चात उत्तर की ओर सुभाष गेट के क्षेत्र के साथ अर्जुन गेट

(29.68047, 76.99395) (प्रोपर्टी आई डी : 1EDQOY96) तक इसके पश्चात उत्तर पश्चिम की ओर पुराने शहर की पेरिफेरल रोड़ के साथ घंटाघर चौक (29.68594, 76.98861) तक जोकि पुराने जी.टी. रोड़ पर स्थित है इसके पश्चात उत्तर की ओर पुराने जी.टी. रोड़ के साथ पुरानी तहसील मार्केट रोड़ (29.68864, 76.98839) नजदीक महाबीर दल हस्पताल तक इसके पश्चात पूर्व में पुराने बी.एस.एन0एल ऑफिस वाली सड़क के साथ कुंजपुरा रोड़ (29.68814, 76.99132) ( प्रोपर्टी आई डी : 1EYT8JM8) तक इसके पश्चात दक्षिण में पुरानी सुविधा वाली गली (29.68699, 76.99097) (प्रोपर्टी आई डी : 1ERNYG10) तक इसके पश्चात पूर्व की ओर कर्ण कैनल (29.68533, 76.99445) तक इसके पश्चात दक्षिण की ओर कर्ण कैनल के साथ बिन्दु (29.6828, 76.99425) तक जहां यह सैक्टर 13 व 14 को विभाजित करने वाली सड़क नजदीक गुरुद्वारा साहिब डेरा कार सेवा पर मिलती है इसके पश्चात कर्ण कैनल के साथ पूर्व की ओर बिन्दु (29.68099, 76.99887) तक जहां यह सैक्टर 14 पार्ट-11 को जाने वाली सड़क से मिलती है इसके पश्चात दक्षिण-पश्चिम की ओर सैक्टर 14 की सीमा के साथ बिन्दु (29.67601, 76.99922) मेरठ रोड़ तक जहां यह डी.सी. कॉलोनी की सीमा से मिलती है इसके पश्चात पूर्व की ओर डी.सी. कॉलोनी की सीमा के साथ-साथ राहुल हुंडई के उत्तर पूर्वी कोने (29.6726, 76.99881) (प्रोपर्टी आई डी : 1EHQ6792) नजदीक राष्ट्रीय राजमार्ग संख्या 44 तक इसके पश्चात दक्षिण-पश्चिम की ओर राष्ट्रीय राजमार्ग संख्या 44 के साथ नमस्ते चौक (29.66829, 76.99122) तक जोकि प्रारम्भिक बिन्दु है।

**सम्मिलित क्षेत्र :-** अशोक नगर, बुट्टा कॉलोनी, वाल्मीकि बस्ती, मोती नगर, राजिन्द्र नगर, प्रीतम नगर, पुरानी सुविधा वाली गली, गोविन्द नगर, मीरा घाटी, सुभाष गेट, अर्जुन गेट।

**वार्ड नं0 11 :-** निर्मल कुटिया चौक (29.69348, 77.00629) जोकि सैक्टर 12, 13, 7, 8 के चौराहे से आरम्भ होकर दक्षिण की ओर राष्ट्रीय राजमार्ग संख्या 44 की पश्चिमी भुजा के साथ सैक्टर 6, 7 व सैक्टर 13, 14 चौराहा (29.68193, 77.00497) तक इसके पश्चात पश्चिम की ओर सैक्टर 13 व 14 को विभाजित करने वाली सड़क के साथ बिन्दु (29.6828, 76.99425) तक जहां यह कर्ण कैनल (मुगल कैनल) नजदीक गुरुद्वारा डेरा कार सेवा से मिलती है इसके पश्चात उत्तर की ओर कर्ण कैनल (मुगल कैनल) के साथ उस बिन्दु (29.69456, 77.99653) तक जहां यह 'टी' जंकशन जोकि सैक्टर 12 व 13 को विभाजित करने वाली सड़क से मिलती है इसके पश्चात पूर्व की ओर सैक्टर 12 व 13 को विभाजित करने वाली सड़क के साथ निर्मल कुटिया चौक (29.69348, 77.00629) तक जोकि प्रारम्भिक बिन्दु है।

**सम्मिलित क्षेत्र :-** न्यू हाउसिंग बोर्ड कॉलोनी, सैक्टर-13 एक्सटेंसन, सैक्टर-13, ऑल्ड हाउसिंग बोर्ड।

**वार्ड नं0 12 :-** पश्चिमी यमुना नहर व राष्ट्रीय राजमार्ग संख्या 44 नजदीक झिलमिल ढाबा को विभाजित करने वाले बिन्दु (29.74153, 76.97345) से आरम्भ होकर दक्षिण पूर्व की ओर राष्ट्रीय राजमार्ग 44 की पश्चिमी दिशा के साथ लिबर्टी चौक, आई टी आई चौक को पार करने के उपरांत निर्मल कुटिया चौक (29.69348, 77.0069) तक, इसके पश्चात पश्चिम की ओर सैक्टर 12 व 13 को विभाजित करने वाली सड़क के साथ गांधी चौक (29.69665, 76.98668) पुराने जी टी रोड़ तक इसके पश्चात दक्षिण की ओर पुराने जी टी रोड़ के साथ अम्बेडकर चौक (29.69499, 76.98662) तक, इसके पश्चात पश्चिम में माल रोड़/काछवा रोड़

के साथ बिन्दु (29.69825, 76.96998) तक जहां यह रेलवे लाईन से मिलती है इसके पश्चात पश्चिम की ओर माल/काछवा रोड़ के साथ चलते हुए बिन्दु (29.70103, 76.95915) तक जहां काछवा रोड़ पश्चिमी यमुना नहर के पूर्वी सीमा से नजदीक विवेकानन्द पार्क पर मिलती है इसके पश्चात उत्तर की ओर पश्चिमी यमुना नहर व पश्चिम बाय-पास के साथ चलते हुए बिन्दु (29.74153, 76.97345) तक जोकि पश्चिमी यमुना नहर व रा त्रीय राजमार्ग संख्या 44 नजदीक झिलमिल ढाबा पर स्थित है व प्रारंभिक बिन्दु है।

**सम्मिलित क्षेत्र :-** प्रताप कॉलोनी, दयानन्द कॉलोनी, मॉडल टाउन, आई ए आर आई, वाल्मिकी बस्ती, एल आई सी क्वाटर, आई सी ए आर, डी डब्ल्यू आर, सैनी कॉलोनी, एन डी आर आई, न्यू वज़ीर चंद कॉलोनी, सैक्टर 31, न्यायपुरी, एफ सी आई गौदाम, सैक्टर 12 भाग 1 व 2, कल्पना चावला मेडिकल कैम्पस, सी एस एस आर आई।

**वार्ड नं. 13 :-** गांधी चौक (29.69665, 76.98668) जोकि पुराने जी.टी. रोड़ पर स्थित है, से आरम्भ होकर पूर्व की ओर कल्पना चावला रोड़ पर चलते हुए बिन्दु (29.69456, 76.99653) तक जहां यह कर्ण कैनल की पश्चिमी सीमा से मिलती है इसके पश्चात दक्षिण की ओर कर्ण कैनल के साथ चलते हुए बिन्दु (29.68533, 76.99445) तक जहां यह पुरानी सुविधा वाली गली से मिलती है इसके पश्चात पश्चिम की ओर सुविधा वाली गली के साथ कुंजपुरा रोड़ (29.68699, 76.99097) (प्रोपर्टी आई डी: 1ERNYG10) तक, इसके पश्चात उत्तर पूर्व की ओर कुंजपुरा रोड़ पर चलते हुए बिन्दु (29.68814, 76.99132) पुराने बी एस एन एल ऑफिस वाली सड़क के साथ तक, इसके पश्चात पश्चिम की ओर पुराने बी.एस.एन0एल. ऑफिस वाली सड़क के साथ ओल्ड तहसील मार्किट (29.68864, 76.98839) नजदीक महाबीर दल अस्पताल पुराने जी टी रोड़ तक इसके पश्चात दक्षिण की ओर पुराने जी टी रोड़ के साथ घंटा घर चौक (29.68594, 76.98861) तक इसके पश्चात उत्तर पश्चिम की ओर रेलवे रोड़ पर चलते हुए निरंकारी चौक (29.69358, 76.97483) तक, इसके पश्चात कैथल रोड़ पर चलते हुए कैथल चौक (29.69094, 76.97467) तक इसके पश्चात पश्चिम की ओर रेलवे लाईन (29.69053, 76.9691) तक, इसके पश्चात उत्तर की ओर रेलवे लाईन की पूर्वी भुजा के साथ चलते हुए बिन्दु (29.69825, 76.96998) तक, जहां यह काछवा रोड़/माल रोड़ से मिलती है, इसके पश्चात पूर्व की ओर काछवा रोड़/माल रोड़ के साथ चलते हुए अम्बेडकर चौक (29.69499, 76.98662) तक, इसके पश्चात उत्तर की ओर पुराने जी टी रोड़ के साथ चलते हुए गांधी चौक (29.69665, 76.98668) तक जोकि प्रारंभिक बिन्दु है।

**सम्मिलित क्षेत्र :-** दिवान कॉलोनी, चार चमन, जरनैली कॉलोनी, ओल्ड सब्जी मण्डी, दयाल सिंह कॉलोनी, आदर्श नगर, रणधीर कॉलोनी, ओल्ड तहसील, राम बाग, पुरुषोत्तम गार्डन, अवतार कॉलोनी, अशोका कॉलोनी, दुग्गल कॉलोनी, अर्जुन नगर, आज़ाद नगर, सुभाष कॉलोनी, इन्द्रा कॉलोनी, चौधरी कॉलोनी, ऑफिसरस कॉलोनी, महिला आश्रम, संत नगर, चमन गार्डन, चमन गार्डन एक्सटेंशन, बैंक कॉलोनी, शांति नगर, कर्म सिंह कॉलोनी, माल रोड़, रेलवे रोड़।

**वार्ड नं. 14 :-** क्लाक टावर चौक (29.68594, 76.98861) पुराना जी. टी. रोड़ से आरम्भ होकर पुराने शहर की परिधि सड़क के साथ चलते हुए बिंदु (29.684559, 76.98781) तक जहां यह सड़क दयालपुरा गेट से

मिलती है इसके पश्चात दक्षिण की ओर दयालपुरा गेट वाली सड़क पर चलते हुए बिन्दु (29.68227, 76.98767) तक जहां यह चौड़ा बाजार वाली सड़क नजदीक जोगीदास वाली कौठी पर मिलती है इसके पश्चात दक्षिण पश्चिम की ओर चौड़ा बाजार वाली सड़क पर चलते हुए बिन्दु (29.68208, 76.98728) तक जहां यह पुरानी अनाज मण्डी से आने वाली सड़क से मिलती है इसके पश्चात पश्चिम की ओर चलते हुए बिन्दु (29.68247, 76.98632) तक जहां यह पुराने शहर की परिधि सड़क से मिलती है इसके पश्चात पुराने शहर की परिधि सड़क के साथ चलते हुए बिन्दु (29.68462, 76.98712) (प्रोपर्टी आई डी: 1E69RAC2) नजदीक शर्मा स्टुडियो तक इसके पश्चात पश्चिम की ओर पुरानी अनाज मण्डी की सीमा के साथ व चलते हुए व दक्षिण की ओर चलते हुए गउशाला रोड़ (29.68341, 76.98402) (प्रोपर्टी आई डी : 1EBJ6LUA0) मै0 गौरव ट्रेडर्स तक इसके आगे गउशाला रोड़ पर चलते हुए रमेश नगर चौक तक (29.68986, 76.97461) ( प्रोपर्टी आई डी : 1E5UKJM2) धवन अस्पताल तक इसके पश्चात उत्तर की ओर चलते हुए हांसी रोड़ पर चलते हुए निरंकारी चौक (29.69358, 76.97483) तक इसके पश्चात दक्षिण-पूर्व की ओर रेलवे रोड़ पर चलते हुए क्लाक टावर चौक (29.68594, 76.98861) तक जोकि प्रारम्भिक बिंदु है।

**सम्मिलित क्षेत्र :-** सदर बाजार, न्यू रमेश नगर, इब्राहिम मंडी, डरबी लाईन, तोप खाना, छप्पर बंद मोहल्ला, गुरुनानक पुरा, जीवन नगर, ज्वाहर मार्किट, ओल्ड अनाज मंडी, भीम नगर, वकील पुरा, गडरिया मोहल्ला, दयालपुरा गेट।

**वार्ड नं0 15 :-** बिंदु (29.69094, 76.97467) कैथल चौक से आरम्भ होकर दक्षिण की ओर हांसी रोड़ पर चलते हुए रमेश नगर चौक धवन अस्पताल (29.68986, 76.97461) (प्रोपर्टी आई डी : 1E5UKJM2) तक, इसके पश्चात दक्षिण-पूर्व दिशा की ओर गउशाला रोड़ पर चलते हुए रमेश नगर (29.683652, 76.983366) (प्रोपर्टी आई डी : 1ER6UBD8) तक इसके पश्चात गउशाला रोड़ पर पश्चिम की ओर चलते हुए जनकपुरी व मटक माजरी की पूर्वी सीमा के सथ चलते हुए उस बिन्दु (29.68093, 76.98459) (प्रोपर्टी आई डी : 1EA16HN1) तक, जहां गंऊशाला रोड़ शिवपुरी रोड़ से मिलती है, इसके पश्चात शिवपुरी रोड़ पर बिन्दु (29.67893, 76.97924) (प्रोपर्टी आई डी : 1EJ29GY3) तक, इसके पश्चात उत्तर पश्चिम दिशा की ओर जनकपुरी व स्टार सोलवेन्ट कम्पलेक्स को विभाजीत करने वाली सड़क के साथ चलते हुए बिंदु (29.6815, 76.97533) (प्रोपर्टी आई डी : 1EKNCCP3) तक, इसके पश्चात जनकपुरी की परिधि के साथ चलते हुए बिंदु (29.68512, 76.97786) (प्रोपर्टी आई डी : 1E99KHK2) तक जहां रविदास पुरा व रमेश नगर को विभाजीत करने वाली सड़क मिलती है, इसके पश्चात रमेश नगर व रविदासपुरा को विभाजीत करने वाली सड़क के साथ चलते हुए कर्ण पब्लिक स्कूल बिंदु नं. (29.6867, 76.97503) (प्रोपर्टी आई डी : 1EC8CUE6) तक, इसके पश्चात हांसी रोड़ पर दक्षिण पश्चिम की ओर चलते हुए हांसी चौक (29.68578, 76.97406) तक, इसके पश्चात हांसी रोड़ पर चलते हुए बिन्दु (29.68566, 76.97086) (प्रोपर्टी आई डी : 1EYGFVG9) तक जहां मिलखा सिंह स्टेडियम से आने वाली सड़क हांसी रोड़ से मिलती है इसके पश्चात राजीव कॉलोनी और ब्रहमनगर को विभाजित करने वाली सड़क के साथ उत्तर दिशा की ओर चलते हुए बिन्दु (29.69118, 76.

97319) (प्रोपर्टी आई डी : 1EEYPKW2) कैथल रोड़ तक इसके पश्चात पूर्व की ओर चलते हुए कैथल चौक बिन्दु (29.69094, 76.97467) तक, जोकि प्रारम्भिक है।

**सम्मिलित क्षेत्र :-** ब्रह्म नगर, अम्बेडकर नगर, सदर बाजार, वकीलपुरा, रंगीयामंडी, गोपी वाला बाग, जनकपुर, जवाहर नगर, उपकार कालोनी, रमेश नगर, भगत मंडी, रविदासपुरा, न्यू रमेश नगर, बांसो गेट।

**वार्ड नं. 16 :-** बिंदु 'क्यू' (29.659954, 76.971542) से आरम्भ होकर पश्चिम की ओर चलते हुए नगर निगम करनाल की सीमा के साथ-साथ जो पश्चिम यमुना नहर पर बिंदु 'आर' (29.662716, 76.954683) इसके पश्चात उत्तर की ओर पश्चिम यमुना नहर के पूर्वी किनारे के साथ-साथ एस.टी.पी. समीप रजबाहा रोड़ (29.68412, 76.95726) उसके पश्चात रजबाहा रोड़ पर पूर्व की ओर चलते हुए बिंदु (29.68007, 76.96793) तक, जो रेलवे लाईन को छुता है, इसके पश्चात उत्तर की ओर चलते हुए कैथल रोड़ तक (29.69053, 76.9691) इसके पश्चात कैथल रोड़ पर उत्तर-पूर्व दिशा की ओर बिन्दु (29.69118, 76.97319) (प्रोपर्टी आई डी : 1EEYPKW2) जहां पर राजीव कॉलोनी व ब्रह्मनगर के बीच वाली सड़क कैथल रोड़ पर मिलती है, इसके पश्चात दक्षिण की ओर राजीव कॉलोनी व ब्रह्म नगर को विभाजित करने वाली सड़क पर चलते हुए मिलखा सिंह स्टेडियम गप्पु वाला बाग (29.68566, 76.97086) (प्रोपर्टी आई डी : 1EYGFVG9) जोकि हांसी रोड़ पर मिलती है तक, इसके पश्चात हांसी रोड़ पर पूर्व की ओर चलते हुए हांसी चौक तक (29.68578, 76.97406) वहां से उत्तर पूर्व की चलते हुए नजदीक कर्ण पब्लिक स्कूल (29.6867, 76.97503) (प्रोपर्टी आई डी : 1EC8CUE6) तक, इसके पश्चात रवीदासपुरा न्यू रमेश नगर की विभाजित सड़क पर पूर्व की ओर चलते हुए बिंदु (29.68512, 76.96786) (प्रोपर्टी आई डी : 1E99KHK2) तक, इसके पश्चात रविदासपुरा व गीता कालोनी के बीच की सड़क पर दक्षिण पश्चिम की ओर चलते हुए बिंदु नं. (29.68361, 76.97668) (प्रोपर्टी आई डी : 1E7LNNB6) इसके पश्चात पूर्व की तरफ चलते हुए एवं तत्पश्चात दक्षिण की ओर गीता कालोनी की पूर्वी सीमा के साथ स्टार सोलवेट के सामने वाली सड़क तक (29.6815, 76.97533) (प्रोपर्टी आई डी : 1EKNCCP3) इसके पश्चात शिवपुरी की सड़क की ओर जाने वाली सड़क पर पूर्व की ओर चलते हुए शिवपुरी रोड़ (29.67888, 76.97921) (प्रोपर्टी आई डी : 1E17U8T6) तक, इसके पश्चात शिवपुरी रोड़ के साथ साथ उस बिंदु तक जो सड़क नमस्ते चौक से सैक्टर-3 की ओर जाती है (29.67555, 76.97457) (प्रोपर्टी आई डी : 1E1R2Q24) इसके पश्चात सैक्टर-3 सड़क पर पूर्व की तरफ चलते हुए पांचाल ऑटो के सामने तक बिन्दु (29.67275, 76.97868) (प्रोपर्टी आई डी : 1E5M7397) इसके पश्चात दक्षिण की ओर चलते हुए बिंदु 'क्यू' तक जोकि प्रारम्भिक बिंदु (29.659954, 76.971542) है।

**सम्मिलित क्षेत्र :-** भाट कॉलोनी, गोविंद कॉलोनी, इंदिरा कॉलोनी, बहादुर चंद कॉलोनी, न्यू बहादुर चंद कॉलोनी, लव कुश कॉलोनी, बाल्मिकी कॉलोनी, डिंगा खेड़ा, गीता कॉलोनी, श्रीराम कॉलोनी, शालीमार कॉलोनी, शिवाजी कॉलोनी, आन्नद विहार, राजीव कॉलोनी, कोड़ी कॉलोनी, हकिकत नगर, शास्त्री नगर, महावीर कॉलोनी।

**वार्ड नं. 17 :-** पश्चिमी यमुना नहर व कैथल रोड़ मिलान बिंदु (29.68593, 76.9575) से आरम्भ होकर उत्तर-पूर्व की ओर कैथल रोड़ पर चलते हुए बिंदु (29.68884, 76.96502) (प्रोपर्टी आई डी : 1E08T4E9)

नजदीक इंडियन ऑयल पेट्रोल पम्प तक इसके पश्चात दक्षिण-पूर्व की ओर चलते हुए गली नं. 1 शिव कालोनी से रेलवे लाईन की पश्चिमी सीमा तक (29.68627, 76.96853) इसके पश्चात दक्षिण की ओर चलते हुए रेलवे लाईन की पश्चिमी सीमा के साथ बिन्दु (29.68007, 76.96793) रजवाहा रोड़ तक इसके पश्चात रजवाहा रोड़ पर पश्चिम की ओर चलते हुए एस.टी.पी. समीप पश्चिमी यमुना नहर (29.6842, 76.95726) तक इसके पश्चात उत्तर की ओर पश्चिमी यमुना नहर के साथ-साथ कैथल रोड़ तक जोकि प्रारम्भिक बिंदु (29.68593, 76.9575) है।

**सम्मिलित क्षेत्र :-** शिव कालोनी, न्यू शिव कॉलोनी।

**वार्ड नं. 18 :-** मदान कन्फैक्शनरी (29.69785, 76.96214) (प्रोपर्टी आई डी : 1ERHLKW0) तक नजदीक गांधी नगर गली नं. 1 से आरम्भ होकर दक्षिण पूर्व की ओर मुख्य प्रेम नगर सड़क पर चलते हुए बिन्दु (29.68993, 76.96721) तक जहां यह कैथल रोड़ से मिलती है इसके पश्चात पूर्व की ओर कैथल रोड़ पर चलते हुए बिन्दु (29.69053, 76.9691) तक जहां यह रेलवे लाईन से मिलती है इसके पश्चात से दक्षिण की ओर चलते हुए रेलवे लाईन के साथ बिंदु (29.68627, 76.96853) (प्रोपर्टी आई डी : 1EP8PJJ6) तक जहां शिव कालोनी की गली नं. 1 रेलवे लाईन से मिलती है इसके पश्चात उत्तर पश्चिम की ओर शिव कॉलोनी गली नं0 01 के साथ चलते हुए कैथल रोड़ नजदीक इंडियन ऑयल पेट्रोल पम्प कैथल रोड़ (29.68884, 76.96502) (प्रोपर्टी आई डी : 1EO8T4E9) तक, इसके पश्चात कैथल रोड़ पर पश्चिम की ओर चलते हुए जहां ये पश्चिमी यमुना नहर से मिलती है (29.68593, 76.9575) इसके पश्चात पश्चिमी यमुना नहर के साथ उत्तर की ओर चलते हुए गांधी नगर व शांति नगर को विभाजीत करने वाली सड़क (29.69565, 76.95875) (प्रोपर्टी आई डी : 1E8UC4Q1) तक इसके पश्चात पूर्व की ओर शांति नगर व गांधी नगर को विभाजीत करने वाली सड़क के साथ चलते हुए बिन्दु पूर्व की ओर बिन्दु (29.69534, 76.96109) (प्रोपर्टी आई डी : 1EGGPM15) तक, इसके पश्चात उत्तर की ओर चलते हुए मदान कन्फैक्शनरी बिंदु नं0 (29.69785, 76.96214) (प्रोपर्टी आई डी : 1ERHLKW0) गली नं0 01 गांधी नगर तक जोकि प्रारम्भिक बिन्दु है।

**सम्मिलित क्षेत्र :-** प्रेम नगर, ज्योति नगर, एकता कॉलोनी, प्रेम कालोनी, मान कालोनी, डेहा बस्ती, फ्रैंडस कॉलोनी।

**वार्ड नं0 19 :-** बिन्दु (29.69825, 76.96998) जहां काछवा रोड़ रेलवे लाईन की पश्चिमी सीमा नजदीक एफ. सी.आई. गोदाम के साथ मिलती है, से आरम्भ होकर दक्षिण की ओर रेलवे लाईन के साथ उस बिन्दू (29.69053, 76.9691) तक जहां रेलवे लाईन कैथल रोड़ से मिलती है इसके पश्चात पश्चिम की ओर कैथल रोड़ पर चलते हुए बिन्दु (29.68993, 76.96721) तक जहां कैथल रोड़ राम नगर व प्रेम नगर से आने वाली मुख्य सड़क से मिलती है इसके पश्चात उत्तर-पश्चिमी की ओर प्रेमनगर व रामनगर की मुख्य सड़क के साथ चलते हुए काछवा रोड़ (29.70035, 76.96035) (प्रोपर्टी आई डी : 1EFL1E57) तक, इसके पश्चात पूर्व की ओर काछवा रोड़ पर चलते हुए रेलवे लाईन बिन्दू (29.69825, 76.96998) तक, जोकि प्रारम्भिक बिन्दू है।

**सम्मिलित क्षेत्र :-** रामनगर, मद्रासी कॉलोनी, न्यू प्रेमनगर।



**वार्ड नं० 20** :- शमशान घाट की उत्तरी सीमा (29.74921, 76.97042) नजदीक इन्दिरा विकास कॉलोनी गांव झंझाडी जोकि राष्ट्रीय राजमार्ग संख्या 44 की पश्चिमी सीमा से आरम्भ होकर दक्षिण-पूर्व की ओर राष्ट्रीय राजमार्ग संख्या 44 की पश्चिमी सीमा के साथ उस बिन्दू (29.74153, 76.97345) तक जहां यह पश्चिमी यमुना नहर के पश्चिम किनारे को काटती है, इसके पश्चात दक्षिण-पश्चिम की ओर पश्चिमी यमुना नहर के पश्चिम किनारे के साथ, रेलवे लाईन पार करके उस बिन्दू (29.70103, 76.95915) तक जहां यह काछवा रोड़ नजदीक विवेकानन्द पार्क पर मिलती है इसके पश्चात पूर्व की ओर काछवा रोड़ पर 'टी' बिन्दु (29.70035, 76.96035) (प्रोपर्टी आई डी : 1EFL1E57) तक जहां मुख्य प्रेम नगर/राम नगर सड़क काछवा सड़क तक मिलती है, इसके पश्चात राम नगर/प्रेम नगर की मुख्य सड़क के साथ पूर्व की ओर मदान कनफैक्शरी (29.69785, 76.95875) (प्रोपर्टी आई डी : 1ERHLKW0) नजदीक गांधी नगर की गली नं० 01 तक, इसके पश्चात दक्षिण की ओर व पश्चिम की ओर शांति नगर व गांधी नगर को विभाजित करने वाली सड़क के साथ वह बिन्दू (29.69565, 76.95875) जहां यह पश्चिमी यमुना नहर पर मिलती है, इसके पश्चात दक्षिण की ओर पश्चिमी यमुना नहर के साथ साथ बिन्दु 'आर' (29.66271, 76.95468) जहां यह नगर निगम करनाल की सीमा पर मिलती है, इसके पश्चात पश्चिम एवं उत्तर की ओर नगर निगम करनाल की सीमा के साथ बिन्दु 'एस' (29.6974358, 76.447798) तक जोकि कस्बा करनाल गाँव सैदपुरा व गाँव डबरी की राजस्व सीमाओं का त्रिकोणीय बिन्दू है, इसके पश्चात पूर्व की ओर गाँव सैदपुरा की उत्तरी सीमा के साथ भाखड़ा नहर पार करके बिन्दू 'टी' (29.700652, 76.947643) तक, इसके पश्चात भाखड़ा नहर की पूर्वी सीमा के साथ व भाखड़ा नहर की उत्तर-पश्चिमी सीमा के साथ बिन्दू 'यू' (29.706567, 76.941266) तक जोकि काछवा रोड़ व पुण्डरक रोड़ का पूर्वी कोना है, इसके पश्चात उत्तर की ओर पुण्डरक रोड़ की पूर्वी सीमा के साथ बिन्दू 'वी' (29.714168, 76.941395) तक जोकि किला नं० 1627 गाँव पुण्डरक का उत्तर-पश्चिमी कोना है, इसके पश्चात पूर्व की ओर किला नं० 1627, 1626 की उत्तरी सीमा के साथ किला नं० 1688 गाँव पुण्डरक बिन्दू 'डब्ल्यू' (29.7140032, 76.9518342) तक जोकि किला नं० 1688 का उत्तर-पश्चिमी कोना है, इसके पश्चात उत्तर की ओर जरीफा वीरान की पश्चिमी सीमा के साथ गाँव पुण्डरक, जरीफा वीरान व धौलगढ़ की राजस्व सीमाओं के त्रिकोणीय बिन्दू तक, इसके पश्चात उत्तर की ओर उचाना गाँव की पश्चिमी सीमा के साथ बिन्दू 'एक्स' (29.75187, 76.9559602) तक जहां रेलवे लाईन नगर निगम की सीमा से मिलती है, इसके पश्चात दक्षिण की ओर रेलवे लाईन के साथ रेलवे क्वार्टर की उत्तरी सीमा नजदीक भैनी खुर्द रेलवे स्टेशन (29.74998, 76.956543) इसके पश्चात पूर्व की ओर रेलवे क्वार्टर की उत्तरी सीमा के साथ शमशान घाट (29.74921, 76.97042) नजदीक इन्दिरा विकास कॉलोनी नजदीक राष्ट्रीय राजमार्ग संख्या 44 तक, जोकि प्रारम्भिक बिन्दू है।

**सम्मिलित क्षेत्र:-** सी.एच.डी. सिटी, धौलगढ़, गाँधी नगर, जरीफा वीरान, न्यू नसीब पुरम्, पाल नगर, सैदपुरा, उचाना, विजय नगर, शान्ति नगर, गुरुनानक पुरा, जिला जेल, बालाजी कॉलोनी, यमुना विहार।

विकास गुप्ता,  
आयुक्त एवं सचिव, हरियाणा सरकार,  
शहरी स्थानीय निकाय विभाग।